
   
 

  

 

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
ORIGINALE 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
Settore Affari Generali 

 

N. 33   del 30-01-2024 
 

N. Generale 72   del 31-01-2024 
 
 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURA N.  47 DEL 20-12-2023 CIG Z02372A372 
BENEFICIARIO SIMMETRIA DIGITALE RELATIVA 
ALL'AFFIANCAMENTO AL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE 
DIGITALE ANNO 2023. 

 
CIG: Z02372A372 

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 1 del 04/01/2024; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 33 del 25-01-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Caterina Caruso; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Caterina Caruso, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
IL Respons. di Settore 

 Enza Maniscalco 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Settore Affari Generali 
 

1-1-4 SISTEMI INFORMATICI - COMUNICAZIONE - TRASPARENZA 
 

Preliminare n. 33 del 25-01-2024 
 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURA N.  47 DEL 20-12-2023 CIG Z02372A372 
BENEFICIARIO SIMMETRIA DIGITALE RELATIVA 
ALL'AFFIANCAMENTO AL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE 
DIGITALE ANNO 2023. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
Vista la Circolare n. 3 dell’1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione avente per oggetto 
"Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice 
dell’amministrazione digitale" in cui "si raccomanda di prevedere, nell’atto di conferimento dell’incarico o di 
nomina, nel caso di incarico in essere, oltre che i compiti espressamente previsti, anche quelli sotto indicati 
in ragione della trasversalità della figura del RTD: 
a) il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell’amministrazione e/o 
referenti nominati da questi ultimi; 
b) il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad esempio: 
pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, apertura e pubblicazione dei 
dati, accessibilità, sicurezza, ecc.); 
c) il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria competenza 
(ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT); 
d) l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre figure coinvolte 
nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili per la gestione, responsabile 
per la conservazione documentale, responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
responsabile per la protezione dei 
dati personali); 
e) la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica della singola 
amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale; 
f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere al vertice politico 
o amministrativo che ha nominato il RTD. 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Il Responsabile della transizione digitale deve essere trasversale a tutta l’organizzazione, in modo da poter 
agire su tutte le strutture dell’Ente, nonché, ai sensi del comma 1 ter, del sopra citato art. 17, dotato di 
adeguate competenze tecnologiche, rispondendo, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla 
modalità digitale, direttamente all’organo di vertice politico. 
Pur non essendo rinvenibile all’interno dell’Amministrazione comunale alcuna figura apicale con 
caratteristiche di specializzazione richieste espressamente dal CAD, il Sindaco pro tempore con Determina 
Sindacale n. 15 del 04.11.2019, ha individuato, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale, la Sig.ra Caruso Caterina quale Responsabile della Transizione Digitale per la gestione degli aspetti 
organizzativi e giuridici correlati all’incarico; 
Che per le competenze specialistiche di informatica giuridica la Sig.ra Caruso Caterina dovrà 
necessariamente farsi assistere da un supporto esterno che abbia conoscenze in questa materia anche 
attraverso la programmazione di una formazione continua, e necessariamente di professionisti esterni in 
possesso di adeguata competenza specialistica aggiornata alle linee guida AGID e al Piano 
dell’Informatizzazione; 
Precisato che uno degli obiettivi strategici per il nostro Paese, come rammentato da AGID (Agenzia per 
l’Italia digitale), istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è l’informatizzazione del Paese che 
deve essere tradotta all’interno di un Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 
(Piano Triennale o Piano), considerato quale lo strumento essenziale per promuovere la trasformazione 
digitale del Paese e, in particolare, quella della Pubblica Amministrazione italiana; 
Atteso inoltre che il Piano Triennale 2021-2023 si focalizza sulla realizzazione delle seguenti azioni 
strategiche: 

- favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al centro - i cittadini e le imprese, 
attraverso la digitalizzazione della pubblica amministrazione che costituisce il motore di sviluppo 
per tutto il Paese, 

- promuovere lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la digitalizzazione al 
servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale, 

- contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo  
italiano,incentivandolastandardizzazione,l’innovazioneelasperimentazionenell’ambito dei servizi 
pubblici. 

Atteso che le singole amministrazioni sono tenute a realizzare le azioni di cui sopra, seppur in maniera 
graduale, per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel Piano. 
Ritenuto necessario, al fine di redigere il Piano per il periodo 2021/2023, in relazione alla complessità degli 
argomenti ad esso connessi, di avvalersi di un supporto esterno al Responsabile della Transizione Digitale 
per il periodo 2022/2024; 
Ritenuto di affidare con la Determina Dirigenziale n, 775 del 31.08.2022  alla Società Simmetria Digitale 
s.r.l., con sede in Raccuja (ME),98067 Via Algeri 9 , c.f. 03662740830, il servizio di Affiancamento e 
supporto al Responsabile per la Transizione Digitale per gli adempimenti di sua competenza per il 2022, 
2023 e 2024 per la spesa di €. 9.150,00 al lordo dell’iva, di cui €. 3.050,00 per l’anno 2022, €. 3.050,00 per 
l’anno 2023 €. 3.050,00 e per l’anno 2024; 
Vista la fattura n. 47 del 20.12.2023 pervenuta al protocollo numero 24252 del 21.12.2023 dell’importo 
totale per l’anno 2023 di €. 3.050,00 IVA compresa; 
Dato atto della completezza istruttoria della presente proposta, anche alla luce della efficacia, efficienza, 
correttezza e regolarità dell'azione amministrativa; 
Vista la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii inoltrata alla 
B.D.N.A., con prot. PR_MEUTG_Ingresso_0103114_20231006; 
Vista la dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della informazione antimafia, resa ai sensi dell’art. 
46 del D.P.R. n. 445/2000; 
Vista la Regolarità Contributiva (DURC) di cui si allega la copia; 
Vista la Dichiarazione del Conto Corrente Dedicato depositato agli atti d’ufficio;  
 

PROPONE 
Per tutto quanto in premessa: 
  
di liquidare ed emettere mandato di pagamento per la fattura sotto elencata: 

� n. 47 del 20.12.2023 pervenuta al protocollo numero 24252 del 21.12.2023 dell’importo totale per 
l’anno 2023 di €. 3.050,00 IVA compresa; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

di disporre mandati di pagamento come di seguito riportato: 
� €. 3.050,00 IVA compresa in favore di Ditta Società Simmetria Digitale s.r.l., con sede in Raccuja 

(ME),98067 Via Algeri 9 , c.f. 03662740830 IBAN IT17Y020088210100010615751 Banca Unicredit 
S.p.A.; 

di imputare la somma complessiva di €. 3.050,00 IVA compresa al cod. bilancio 01.02-1.03.02 cap. 1266 
anno 2022 ai RR.PP. del bilancio 2024 in fase di elaborazione come da impegno assunto con Determina  
n. 755 del 30.08.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Caterina Caruso 

(Firmato elettronicamente) 
 


